П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.-к. Анапа «22» мая 2024 года

Анапский районный суд Краснодарского края в составе: 

Председательствующего судьи Дроздова К.В.,

при секретаре судебного заседания Даулетовой Д.А.,

с участием:

– государственного обвинителя: старшего помощника Новороссийского транспортного прокурора Толстокора Д.В., помощника Новороссийского транспортного прокурора Дроздова Е.А.,

– подсудимого Р.А.В.,

– защитника Щербакова В.С., представившего удостоверение №2920 от 01.12.2006 и ордер №054866 от 02.04.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Р.А.В.,

00.00.0000 года рождения, уроженца (...), (...), гражданина РФ, не имеющего регистрации на территории РФ, со средним образованием, работающего по найму, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 00.00.0000 по 00.00.0000 (задержан в порядке ст.91 УПК РФ), с 00.00.0000 по 00.00.0000 содержащегося под стражей, с 00.00.0000 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Р.А.В. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

00.00.0000 примерно в 19 часов 00 минут, Р.А.В. находясь на перекрестке по адресу: (...), на земле увидел банковскую карту АО «Тинькофф Платинум» имеющую доступ к одному расчетному счету 

<

***>, открытому на имя Потерпевший №1 и увидев, что данная банковская карта обладает встроенной функцией бесконтактного платежа у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счёта банковской карты, принадлежащего Потерпевший №1

Реализуя задуманное, Р.А.В. при помощи похищенной банковской карты АО «Тинькофф Платинум» с расчетным счетом 

<

***> путем прикладывания к терминалу произвел следующие оплаты:

- 00.00.0000 в 19 часов 04 минуты находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...), произвел оплату на сумму 278 рублей 08 копеек;

- 00.00.0000 в 13 часов 57 минут, находясь на территории (...), в не установленном месте, за проезд на сумму 35 рублей;

- 00.00.0000 в 14 часов 22 минуты, находясь в магазине ЗАО «Очаково», расположенном по адресу: (...), на сумму 81 рубль;

- 00.00.0000 в 14 часов 32 минуты, находясь на территории (...), в не установленном месте, произвел оплату за проезд на сумму 35 рублей;

- 00.00.0000 в период времени с 18 часов 33 минуты по 18 часов 36 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рубля 

<

***> копеек и 

<

***> рублей 

<

***> копеек, тем на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копейку;

- 00.00.0000 в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 19 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на 

<

***> рублей, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рубля 

<

***> копеек, 

<

***> рубля 

<

***> копеек и 

<

***> рублей 

<

***> копеек на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копейки;

- 00.00.0000 в 20 часов 25 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 14 часов 46 минуты, находясь на территории (...), в не установленном месте, произвел оплату за проезд на сумму 

<

***> рублей; 

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 28 минут по 16 часов 31 минуту находясь в магазине «Магнит», расположенном на территории (...), в не установленном месте, произвел оплату за товар на 

<

***> рубля 

<

***> копеек, 

<

***> рублей и 

<

***> рублей 

<

***> копеек, на общую сумму 

<

***> рубля 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 46 минут находясь в магазине «ИП ФИО6», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей и 

<

***> рублей, на общую сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 19 часов 04 минуты, находясь на территории (...), в неустановленном месте, произвел оплату за проезд на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 29 минут находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копеек и 

<

***> рублей, на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 14 часов 50 минут по 14 часов 56 минут находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 890 рублей 86 копеек, 

<

***> рубля 

<

***> копеек и 456 рублей 96 копеек, на общую сумму 2 021 рубль 22 копейки;

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 58 минут по 17 часов 28 минут, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рубля 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копейки, 

<

***> рубля 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рубль 

<

***> копеек и 

<

***> рубля 

<

***> копеек на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копейки;

- 00.00.0000 в период времени с 18 часов 43 минут по 19 часов 14 минуты, находясь в магазине «ИП ФИО6», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей, 

<

***> рублей и 

<

***> рублей, на общую сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в период времени с 20 часов 01 минуты по 20 часов 27 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 2 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рубль 

<

***> копейки, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рублей, 

<

***> рубля 

<

***> копеек, 

<

***> рубля 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копеек, на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копеек.

- 00.00.0000 в период времени с 21 час 48 минут по 21 часов 56 минут находясь в магазине «Пятерочка», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей 

<

***> копейки, 

<

***> рублей 

<

***> копейки и 

<

***> рублей 

<

***> копеек, на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копейки;

- 00.00.0000 в 10 часов 51 минуту, находясь на территории (...), произвел три оплаты за проезд на общую сумму 165 рублей;

- 00.00.0000 в период времени с 12 часов 31 минуту по 12 часов 55 минут, находясь в торговой точке, расположенного на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей, 

<

***> рублей, 

<

***> рубля, 

<

***> рублей, 

<

***> рублей, 

<

***> рублей и 

<

***> рублей, на общую сумму 

<

***> рублей.

- 00.00.0000 в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 59 минут, находясь в магазине «Bigshop», расположенном по адресу: (...)А произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей, 

<

***> рублей, 

<

***> рублей и 

<

***> рублей на общую сумму 

<

***> рубля.

- 00.00.0000 в 14 часов 09 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 14 часов 41 минуту по 15 часов 20 минут, находясь в магазине ИП «ФИО1.», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей и 

<

***> рубля, на общую сумму 

<

***> рубля;

- 00.00.0000 в 15 часов 57 минут, находясь в магазине АЗС «Роснефть», расположенном по адресу: (...), 2, путем прикладывания к терминалу оплаты, ранее похищенной банковской карты произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 16 минут по 16 часов 17 минут 00.00.0000, находясь в магазине «Jungle», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей, 

<

***> рублей и 

<

***> рублей на общую сумму 

<

***> рубля.

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 22 минуты по 16 часов 23 минуты находясь в магазине «Алкотека», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей и 

<

***> рублей на общую сумму 

<

***> рублей.

- 00.00.0000 в 13 часов 02 минуты, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 13 часов 35 минут, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на общую сумму 

<

***> рублей.

- 00.00.0000 в 14 часов 08 минут, находясь в баре, расположенном по адресу: (...), пер. Кордонный, (...) И, произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в период времени с 14 часов 29 минут по 14 часов 31 минуту, находясь в магазине «Магнит», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рубля 

<

***> копеек и 

<

***> рублей 

<

***> копеек на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копеек.

- 00.00.0000 в 15 часов 10 минут, находясь в магазине «Gloria Jeans», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рубля.

- 00.00.0000 в 15 часов 41 минуту, находясь в обувном магазине «SP KOMFORT PLYUS», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 16 часов 05 минут, находясь в продуктовой магазине «Продукты», расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 16 часов 34 минуты, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на общую сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 17 часов 01 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...)Б, произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей 

<

***> копеек.

- 00.00.0000 в период времени с 17 часов 09 минут по 18 часов 04 минуты, находясь в гостиничном комплексе «Старый Хутор», расположенного по адресу: (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рубль, 

<

***> рублей, 

<

***> рублей и 

<

***> рублей на общую суммы 

<

***> рубля;

- 00.00.0000 в 18 часов 49 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...)Б, произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рубля;

- 00.00.0000 в 18 часов 56 минут, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на общую сумму 130 рублей;

- 00.00.0000 в 19 часов 08 минут, находясь в магазине, расположенном на территории (...) произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 30 минут 00.00.0000, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: (...)Б, произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей 

<

***> копеек, 

<

***> рублей 

<

***> копейки, 

<

***> рублей 

<

***> копейки и 

<

***> рубля 

<

***> копеек на общую сумму 

<

***> рубля 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в 12 часов 37 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 13 часов 08 минут, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 14 часов 39 минут, находясь в магазине «МТС», расположенного на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 15 часов 16 минут, находясь в магазине, расположенного на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 28.01.2024в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 57 минут, находясь на АЗС «Лукойл», расположенного по адресу: (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> 

<

***> рубля и 

<

***> рублей 

<

***> копеек, на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в 17 часов 50 минут, находясь на АЗС «Роснефть», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рубля 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в 18 часов 00 минут, находясь на АЗС «Лукойл», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рубля 

<

***> копеек;

- 00.00.0000 в период времени с 18 часов 46 минут по 18 часов 54 минуты, находясь в торговой точке, расположенной на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей и 

<

***> рублей, на общую сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в период времени с 19 часов 03 минуты по 19 часов 07 минут, находясь на торговой точке, расположенной на территории (...), произвел три оплаты за товар на общую сумму 300 рублей;

- 00.00.0000 в 20 часов 12 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: (...)Р, произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей 98 копеек;

- 00.00.0000 в 20 часов 19 минут, находясь на АЗС «Лукойл», расположенном по адресу: (...), 10, произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 21 часов 25 минут, находясь в магазине, расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 00 часов 59 минут, находясь в магазине, расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;- 00.00.0000 в 10 часов 24 минуты, находясь в магазине, расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 14 часов 40 минут, находясь в магазине «Аннушка», расположенном по адресу: (...), произвел оплату за товар на сумму 159 рублей;

- 00.00.0000 в 15 часов 37 минут, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на сумму 

<

***> рублей; 

- 00.00.0000 в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 42 минут, находясь в магазине, расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей и 

<

***> рублей 

<

***> копейки на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копейки; 

- 00.00.0000 в период времени с 08 часов 43 минут по 08 часов 45 минуты, находясь в магазине, расположенном на территории (...) произвел оплату за товар на суммы 250 рублей, 

<

***> рубль и 

<

***> рублей на общую сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 11 часов 28 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рубля 

<

***> копеек.

- 00.00.0000 в 13 часов 42 минуты, находясь в магазине, расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рублей;

- 00.00.0000 в 09 часов 09 минут, находясь в магазине, расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на сумму 

<

***> рубль;

- 00.00.0000 в 11 часов 33 минуты, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на сумму 

<

***> рублей; 

- 00.00.0000 в период времени с 11 часов 56 минут по 12 часов 05 минут, находясь в магазине, расположенном в (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей, 

<

***> рублей, 

<

***> рублей, 

<

***> рублей на общую сумму 

<

***> рублей.

- 00.00.0000 в 12 часов 43 минуты, находясь на территории (...), произвел оплату за проезд на сумму 

<

***> рублей; 

- 00.00.0000 в период времени с 12 часов 45 минут по 12 часов 46 минут, находясь в магазине, расположенном на территории (...), произвел оплату за товар на суммы 

<

***> рублей и 

<

***> рублей на общую сумму 

<

***> рублей;

Таким образом, в результате своих последовательных действий Р.А.В. тайно похитил с банковского счета 

<

***>, принадлежащего Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 

<

***> рублей 

<

***> копейки, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый Р.А.В. вину в совершенном преступлении признал в полном объеме согласно обстоятельствам предъявленного ему обвинения, в содеянном раскаялся, при этом пояснил, что в конце января 2024 года нашел банковскую карту, убедившись в возможности оплаты бесконтактым способом, оплачивал ею различные покупки, когда на карте закончились деньги он её выбросил. В последствие сотрудникам полиции признался в совершенном преступлении, написал явку с повинной. В последнем слове просил строго не наказывать, не лишать свободы.

Вина Р.А.В. также подтверждается следующими доказательствами, собранными на стадии предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, а именно: 

Оглашенными показаниями в порядке ст.281 УПК РФ потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, у него в пользовании имелась кредитная карта «ТинькоффБанк» открытая по договору 

<

***> к расчетному счету 

<

***> с лимитом 

<

***> рублей. 00.00.0000 зайдя в приложение банка, обнаружил в истории операции по покупкам на его имя на сумму в размере 

<

***> рублей 

<

***> копейки, которые он не совершал, поскольку за все время нахождения у него карты он ей не пользовался. В последствие, заблокировав указанную банковскую карту обратился в полицию. В заявлении, представленном в материалы уголовного дела ущерб, причиненный преступлением, ему возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому не имеет.

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым 00.00.0000 он проводил оперативно - розыскные мероприятия по установлению лица, совершившего кражу с банковской карты, выпущенной на имя Потерпевший №1, по результатам которых была установлена личность ФИО7, а также его абонентский номер телефона. После чего, Р.А.В. явившись в Отдел МВД РФ по г.-к. Анапа признался в совершенном преступлении, добровольно написал явку с повинной.

Кроме того, виновность Р.А.В. в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому с участием Потерпевший №1 осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: (...), изъята видеозапись с камер видеонаблюдения; 

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск синего цвета «MIREX CD-R 48x 700 MB» с наименованием «DIGX5128» с фалом видеозаписи «mp4»; 

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: (...) «Б», изъята видеозапись с камер видеонаблюдения; 

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск, «DVD-RW» четырьмя файлами видеозаписи «IMG_7747», «IMG_7748», «IMG_7749», «IMG_7750»;

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: (...), изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленной в осматриваемом магазине, записанная на оптический диск CD-R;

- протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск «MIREX CD-R 48x 700 MB» с файлом видеозаписи;

- протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: (...), изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, установленной в осматриваемом магазине, записанная на оптический диск CD-R;

- протокол осмотра предметов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический диск, «MIREX CD-R 48x 700 MB» с файлом видеозаписи; 

- протоколом выемки от 00.00.0000 с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому, у потерпевшего Потерпевший №1 изъята справка о движении денежных средств с банковского счета 

<

***>, открытого на имя Потерпевший №1 за период с 00.00.0000 по 00.00.0000; 

- протоколом осмотра документов от 00.00.0000 с фототаблицей, согласно которому осмотрена справка о движении денежных средств с банковского счета 

<

***>, предоставленная Потерпевший №1;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 00.00.0000, согласно которому Потерпевший №1 сообщил о хищении с его банковской карты «Тинькофф» в период с 00.00.0000 по 00.00.0000, денежных средств на общую сумму 

<

***> рублей 

<

***> копейки, чем причинило ему значительный ущерб на указанную сумму;

- протоколом явки с повинной от 00.00.0000, согласно которому Р.А.В. добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного им хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 в сумме 

<

***> рублей 

<

***> копейки. В содеянном раскаялся, вину признал.

Факт событий подтвержден письменными доказательствами, оглашенными показаниями потерпевшего, а также признательными показаниями самого подсудимого, при этом, данных о самооговоре также не установлено.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления Р.А.В. действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение, в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивировано изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению. Поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Оценивая собранные по делу доказательства, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности предъявленного обвинения, суд приходит к выводу о виновности Р.А.В. в содеянном в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Доказательства, положенные в основу обвинения Р.А.В., собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 75 УПК РФ и ст. ст. 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права Р.А.В., судом не установлено.

Давая юридическую оценку действиям виновного Р.А.В., суд квалифицирует их по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Назначая наказание подсудимому Р.А.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории тяжких, личность виновного: положительно характеризующегося по месту выполнения работ в Экоцентре «Жемчужный» ГПЗ Уриш, благодарственные письма председателя КРОД «Доброе утро» за активный вклад в сохранение природы, ликвидации пожара 00.00.0000 и его последствий на территории ГПЗ Утриш, и.о. командира войсковой части ФИО2 об оказании благотворительной помощи военнослужащим, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание виновному Р.А.В., в соответствии с п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, полное возмещение ущерба причиненного преступлением, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновному Р.А.В., судом в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 60 УК РФ, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого при менее строгом наказании, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Вместе с тем, с учетом обстоятельств по делу, установленных в судебном заседании, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе совокупности смягчающих обстоятельств, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о применении ст. 73 УК РФ.

При определении срока и размера наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения Р.А.В. дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы судом не усматривается.

Судом не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение Р.А.В. от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, поскольку таковые по делу отсутствуют.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-297, 304, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Р.А.В. виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого условно осужденный Р.А.В. должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на условно осужденного Р.А.В. дополнительные обязанности, а именно: не посещать развлекательные заведения и находиться по месту жительства в период с 21 часа до 06 часов утра, за исключением случаев нахождения на работе; не изменять место жительства или пребывания без согласования специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, два раза в месяц являться для регистрации по установленному графику в орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них.

Контроль за исполнением наказания осужденному Р.А.В. возложить на филиал по г.-к. Анапа ФКУ УИИ УФСИН России по (...), расположенный по адресу: (...).

Меру пресечения Р.А.В. в виде запрета определенных действий оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

- справка о движении денежных средств с банковского счета 

<

***>, открытого на имя Потерпевший №1, видеозапись за 00.00.0000, с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: (...),, видеозаписи за 00.00.0000, с камеры видеонаблюдения, расположенные по адресу: (...)Б, видеозаписи за 00.00.0000, с камеры видеонаблюдения, расположенные по адресу: (...), видеозапись за 00.00.0000, с камеры видеонаблюдения, расположенные по адресу: (...), содержащиеся на оптических дисках хранящиеся в уголовном деле, по вступлении приговора суда в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Анапский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: